
W 1966 roku Robert T. Paine zaproponował koncepcję gatunków zwornikowych, czyli organizmów, 
które wpływają na ekosystem w stopniu większym niż można oczekiwać na podstawie ich względnej 
liczebności lub biomasy. Istnienie gatunków zwornikowych zostało zaobserwowane na przestrzeni lat w 
wielu ekosystemach i dotyczyło stosunkowo licznych organizmów, co w efekcie skłoniło Paine'a do 
sparafrazowania słynnego cytatu Orwella, że niektóre gatunki są ważniejsze od innych. W dzisiejszych 
czasach pojęcie gatunku zwornikowego jest dobrze ugruntowaną regułą ekologiczną, ważną zarówno dla 
dziedziny nauk ekologicznych, jak i dla praktyki ochrony przyrody. W ostatnim czasie pojawia się jednak 
nowa koncepcja w naukach przyrodniczych, a mianowicie istnienie kluczowych struktur ekologicznych, tj. 
elementów siedliska (rozumianych jako fizyczne obiekty), które wpływają na zgrupowanie organizmów lub 
ekosystem w większym stopniu, niż można by oczekiwać na podstawie ich względnej liczebności lub 
biomasy. 

Dwadzieścia siedem lat po koncepcji Paine'a, w 1993 roku, Michael H. Hansell w swoim 
przeglądowym eseju argumentował, że ptasie gniazdo może stanowić obiekt biologiczny, który ma znaczący 
wpływ na funkcjonowanie ekosystemu. Chociaż Autor ten trafnie zdiagnozował koncentrację zasobów w 
postaci materiału gniazdowego i pokarmu jako podstawę ekologicznego znaczenia gniazda, koncepcja ta nie 
doczekała się należytego rozwinięcia do chwili obecnej. W konsekwencji brakuje empirycznych dowodów, 
że ptasie gniazda mogą wpływać na funkcjonowanie ekosystemu i wpływać na siedliska i organizmy 
występujące w pobliżu gniazd. Idea jest jednak ciekawa, gdyż ptasie gniazdo, jako jeden z najbardziej 
fascynujących i inspirujących tworów przyrody, jest pierwszą i najważniejszą strukturą ekologiczna o dużym 
potencjale zwornikowym. Dziuple w drzewach są często identyfikowane jako kluczowe zasoby w lasach. 
Silne związki między istniejącymi dziuplami i ptakami w nich gniazdującymi doprowadziły do 
zidentyfikowania tak zwanych „sieci gniazdowych”, czyli powiązań między strukturami i korzystającymi z 
nich zwierzętami. Jednak inne organizmy, których występowanie opiera się o istnienie dziupli wykonanych 
przez dzięcioły, a jednocześnie znacząco wpływające na funkcjonowanie ekosystemu (tj. bakterie, grzyby, 
bezkręgowce) pozostają niemal całkowicie niezbadanymi. Również gniazda otwarte mogą stanowić centra 
różnorodności biologicznej i wpływać na funkcjonowanie ekosystemu. Jednak rola gniazd ptaków jako 
struktur zwornikowych nie została dotychczas wyjaśniona. Koncentracja zasobów w postaci materiałów 
biologicznych i inwestycji energetycznych w budowę i inkubację, a także informacje socjalne dostępne 
dzięki obecności/użytkowaniu gniazda przyciągają lub odstraszają inne gatunki, a to z kolei wpływa 
bezpośrednio lub poprzez efekty kaskadowe na bogactwo gatunkowe, różnorodność i liczebność 
organizmów współwystępujących w sąsiedztwie gniazda, a może także w większych skalach przestrzennych. 

Dwadzieścia siedem lat po eseju Hansell’a, rozpoczynamy projekt który testując koncepcję struktur 
zwornikowych zbada rolę ptasiego gniazda (otwartego i dziupli) jako czynnika decydującego o 
bioróżnorodności i funkcjonowaniu ekosystemu. Cały projekt podzielony jest na cztery pakiety robocze 
dotyczące konkretnych problemów badawczych. Dzięki projektowi (1) ocenimy mykobiotę, właściwości 
fizykochemiczne i aktywność biochemiczną podłoża znajdującego się w dziuplach wykonanych przez 
dzięcioły i porównamy z materiałem pochodzącym z części pnia znajdującego się poza zasięgiem dziupli. (2) 
Ocenimy mikrobiom (grzyby/bakterie), właściwości fizykochemiczne i aktywność biochemiczną podłoża 
zdeponowanego w otwartych gniazdach dużych ptaków zamieszkujących lasy oraz w glebie będącej w 
zasięgu oddziaływania gniazd i wyniki te porównamy z materiałem pochodzącym z siedlisk 
zlokalizowanych w miejscach będących poza zasięgiem oddziaływania gniazda. (3) Zbadamy zależności 
między procesami biologicznymi zachodzącymi w biomasie zgromadzonej podczas budowy gniazd a 
aktywnością inkubacyjną ptaków i powiążemy te elementy z sukcesem reprodukcyjnym ptaków. (4) 
Zbadamy przestrzenne wzorce bogactwa gatunkowego, różnorodności i liczebności owadów, ptaków, 
nietoperzy i ssaków lądowych zamieszkujących siedliska położone w pobliżu gniazd i porównamy rezultaty 
z powierzchniami w biotopach zlokalizowanych z dala od gniazd. Ponieważ planowane badania są wysoce 
interdyscyplinarne, każdy pakiet roboczy został zaprojektowany jako praca zespołowa, angażująca 
ekspertów z różnych dziedzin nauk przyrodniczych. Badania przewidziane w projekcie zakładają 
wykorzystanie wielu metod, w tym hodowlę i identyfikację grzybów na podstawie DNA, badanie 
mikrobiomu z wykorzystaniem nowoczesnych metod wykrywania i identyfikacji DNA, ocenę składu 
fizykochemicznego substratów gniazdowych i próbek gleby, ocenę aktywności enzymatycznej w materiale 
zgromadzonym w gniazdach oraz w próbkach gleby, odłowy bezkręgowców, liczenia ptaków, nietoperzy i 
ssaków lądowych oraz obserwacje zachowań ptaków. Badania pozwolą określić wpływ struktur 
zwornikowych na przestrzenne zróżnicowanie różnorodności biologicznej złożonego ekosystemu, jakim jest 
las. Oczekujemy również, że dostarczymy dowodów na to, że gniazda ptaków stanowią autentyczne 
struktury zwornikowe, które odgrywają znaczącą rolę w funkcjonowaniu ekosystemu. Projekt ten wniesie 
również istotny wkład do praktyki ochrony przyrody i pomoże w toczącej się debacie na temat wartości 
przyrodniczej drzew dziuplastych oraz opuszczonych gniazd o dużych rozmiarach. 
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